Archivo Archivescovile, Sezione XI, vol. E = libro 21, sotto n. 11, Status Collegii Disertinensis loci. 2 pagine. Kopie Klosterarch. Disentis.

2.

Unter den Handschriften des bischöflichen Archivs in Como findet sich unter dem Titel Congregatio Imocastrensis (27. Oktober 1639) folgender Abschnitt, der Disentis betrifft:

„Est in foedere Griseo Monasterium Desertinae reformatum, ubi aliquot Religiosissimi Patres Monachi Domino deserviunt in sanctitatis

honore. Habent ibi magistrum pro pueris in literis instituendis; sed cum multa sint usurpata bona Monasterii, et adhuc pauca restituta, non possunt plures suis impensis educare. Si vero aliquod eis tribuatur emolumentum, solícite se gerent in opere tantae pietatis. Neque hoc novum reputetur inventum. Etenim visitans S. Carolus Borromeus, Eminentissimi Ordinis Splendor, Apostolicus Legatus Helvetiorum regiones, ad hoc etiam Monasterium devenit; qui propriis oculis videns debacchantibus haereticis fidei detrimenta, aliquod volens opportunum praestare remedium, primo ipsos Patres ad reformationem regularis disciplinae est adhortatus; deinde rogavit pro puerorum educatione in literis et ecclesiasticis moribus, ne deficerent omnino catholici ministri, qui curam haberent populorum. Et ipse aliquos suscepit, quos Mediolanum in Collegio Helvetico instruendos misit; qui postea sacerdotes in illa Valle distributi, si quid fidei catholicae integrum remansit, ipsorum laboribus tribuendum. Tandem Apostolico Patri Sanctissimo Pio V. Monasterium Illud commendavit pro aliqua Tribuenda eleemosina ad erectionem et manutentionem scholarum pro salute populorum. Quod cum Eminetissimus D. D. Michael Bonellus Card. Alexandrinus SS. Nepos piissimo praestitisset affectu, erecto Collegio, et per plures annos subministratis eleemosinis pecuniariis, ut videre est in libro rationum ipsius Monasterii, aliquot ex ipso Collegio exierunt satis in literis edocti; ita ut nullus sit in illo foedere Sacerdos, nullusque inter laicos literis imbutus, qui huic Collegio et Monasterio suae dignitatis et scientiae profectus gratitudine non debeat. Verum labente in Monasterio disciplina regulari, et in die magis ruente catholica fide, prostratis omnibus, stare non potuit ipsum Collegium, deficiente maxime tanto benefactore; sed funditus eversum, vix de ipso restat aliqua memoria. Restituta ergo in Monasterio reformato monastica disciplina, erigenteque se in majores quotidie profectus catholica fide Patrum laborantium sollicitudine, erigatur etiam denuo ipsum Collegium, ut inde eligantur adolescentes ad sacra ministeria promovendi pro cura populorum. Ibi nempe erudiantur non tantum in Grammaticis, sed et in musicis, atque ecclesiastica disciplina, ac religiosis moribus pro divino cultu necessariis."

Freundliche Mitteilung von Sac. Dr. Pietro Caccia, seminario theologico, Como.

3.

Quoad erectionem Scholae.

Cum etiam nostrum Monasterium de praesenti sit aeri alieno obstrictum, cum ubique foris, et intus ruina minetur, et novis aedificiis, atque structuris indigeat, et ceterum ipsius redditus, ac proventus sint admodum exigui, vixque jam ex civilium bellorum damnis, tumultibus et incendiis respirare, et reflorescere incipiat, et istis praesertim annis, quod ex agris haberi posset, quasi totum eat in expensas, ac tumultuosae

famulorum voracitati cedat, quin et conventus ipse sub istis reformationum initiis continuo crescat in numero et expensis; impossibile nobis est, ut Monasterii sumptibus Scholas erigamus, et seculares juvenes ad Monasterii mensam alamus, sicut multi importuna prece contendunt, et fieri volunt sicut olim fiebat quando optimus ille noster (cuius anima in benedictione sit) cardinalis Alexandrinus in eum finem, et in subsidium huius loci stipendio non mediocri concurrebat.

Eapropter rogamus Illustrissimam et Reverendissimam Vestram Celitudinem, quatenus amore Dei, et pro paterna, quam gerit erga hunc locum, sollicitudine dignetur instare apud Sacram Congregationem de propaganda fide, vel ubi iudicat opportunum fore talis misericordiae locum, pro aliquo stipendio, et eleemosina, ut sic ad summam patriae necessitates, et emolumentum, ac multorum satisfactionem et consolationem, qui prae angustia rei familiaris filios suos alibi nequeunt in studiis sustentare praedictae erigantur Scholae, et Juventus ipsa religiose simul et fructuose instituatur. Quis autem ex hoc fructus sequi et in universam Rhetiam redundare possit, testes sunt ipsi Reverendi Patres Capucini Missionarii, ipsi quoque Communitatis nostrae Sacerdotes, immo etiam principales Domini seculares, qui olim ex huius loci Scholis, ex Monasterii mensa, et convictu, vel conversatione doctrinae suae, et bonorum morum trahunt initia, et fundamenta, ingenue fateri, ac testari possunt.

Dieser Bericht, der kein Datum trägt, wurde wahrscheinlich von P. Joseph Desax geschrieben und wurde gebraucht bei der Verhandlung des genannten Paters mit dem Nuntius, die Mitte September 1641 zu Chur stattfand. Eine Kopie dieses Textes liegt im Klosterarchiv unter der Signatur N. D. I. fol. 120/e.

4.

Gesuch der Gemeinde Disentis um eine Schule im Kloster.

Brief vom Dezember 1642.

Ragioni per le quali si pretende dalli Monaci la scola di Disentis.

Il frutto che da questa scola si puol sperare non occorre addurre, ma li danni del non haver la scola sono grandissimi et irreparabili, rimanendo quasi tutta la gioventâ illeterata, anzi senza saver ne scrivere ne legere, con nucomento non solo del politico, ma delle religione catolica istessa, il che ottimamente considerato dal Signore Cardinale Alessandrino, il bisogno e sua generosita lo spinse à sborso considerabile, et anco annua provisione per questo effetto, quale provisione mentre li Monaci mantenero la scola, li fu ogn'anno pontualmente sborsato, ma convertendo poi detti Monaci il denaro in uso proprio, mancò la pensione. Ciò però non ostante sopradetti Monaci (à